iv) Facilitar e acelerar o acesso das indústrias e dos demais setores interessados à 

informação tecnológica relacionada às invenções, promovendo meios de cooperação 

entre países industrializados e países em desenvolvimento. 

2.3 Estados Membros 

Atualmente o PCT conta com 158 (cento e cinquenta e oito) Estados Contratantes, 

contudo, deve-se esclarecer que determinadas organizações regionais de patente fazem 

parte do PCT, a saber: ARIPO – Organização Regional Africana de Propriedade 

Intelectual; EAPO – Organização Eurasiana de Patentes; EPO –  Organização